



BANCO MULTIPLE ADEMI, S. A.
BALANCES GENERALES
Al 31 de Marzo 2017
(Valores en RD\$)

ACTIVOS	
Fondos Disponibles	
Caja	324,261,953
Banco Central	1,657,277,990
Bancos del país	422,815,704
Bancos del extranjero	105,842,725
Otras disponibilidades	63,458,142
	2,573,656,514
Inversiones	
Manteneridas hasta el vencimiento	-
Otras inversiones en instrumentos de deuda	2,667,585,617
Rendimientos por cobrar	38,106,913
Provisión para inversiones	(1,623,052)
	2,704,069,473
Cartera de Créditos	
Vigente	11,926,779,080
Reestructurada	189,679,939
Vencida	643,024,979
Cobranza judicial	5,791,186
Rendimientos por cobrar	661,753,119
Provisiones para créditos	(773,329,987)
	12,653,698,316
Cuentas por cobrar	
Cuentas por cobrar	331,238,617
Rendimientos por cobrar	-
	331,238,617
Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos	
Bienes recibidos en recuperación de créditos	371,312,138
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(224,681,298)
	146,630,840
Propiedades, Muebles y Equipos	
Propiedades, muebles y equipos	517,188,629
Depreciación acumulada	(275,034,804)
	242,153,825
Otros activos	
Cargos diferidos	494,228,605
Intangibles	4,598,973
Activos diversos	28,660,455
Amortización acumulada	(1,609,641)
	525,878,392
TOTAL DE ACTIVOS	
	19,177,325,982
Cuentas contingentes	
Cuentas de orden	882,743,199
	11,841,697,819
PASIVOS Y PATRIMONIO	
Pasivos	
Obligaciones con el público	
A la Vista	779,889,205
De ahorro	1,458,010,032
A Plazo	994,220,530
Intereses por pagar	1,627,972
	3,233,727,739
Fondos Tomados a Préstamo	
De Instituciones Financieras del País	475,450,000
De Instituciones Financieras del Exterior	99,322,901
Otros	3,097,655,473
Intereses por pagar	74,593,573
	3,747,021,947
Valores en circulación	
Títulos y valores	8,043,570,514
Intereses por pagar	4,709,258
	8,048,279,772
Otros pasivos	
	648,840,079
TOTAL DE PASIVOS	
	15,677,669,537
PATRIMONIO NETO	
Capital pagado	2,369,910,800
Capital adicional pagado	10,000
Otras reservas patrimoniales	214,138,500
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	741,859,203
Resultados del ejercicio	173,537,942
	3,499,456,445
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	
	19,177,325,982
Cuentas contingentes	
Cuentas de orden	882,743,199
	(11,841,697,819)
ESTADOS DE RESULTADOS	
Al 31 de Marzo 2017	
(Valores en RD\$)	
Ingresos financieros	
Intereses y comisiones por créditos	1,009,646,618
Intereses por inversiones	32,747,829
Ganancia por inversiones	5,949,650
	1,048,344,097
Gastos financieros	
Intereses por captaciones	(190,432,240)
Perdidas por inversiones	(5,313,062)
Intereses y comisiones por financiamientos	(78,631,649)
	(274,376,951)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	
	773,967,146
Provisiones para cartera de créditos	
Provisión para inversiones	(152,080,092)
	(152,080,092)
MARGEN FINANCIERO NETO	
	621,887,054
Ingresos (Gastos) por diferencia de cambio	
	32,678,572
Otros ingresos operacionales	
Comisiones por servicios	137,426,258
Comisiones por cambio	5,066,105
Ingresos diversos	5,308,073
	147,801,336
Otros gastos operacionales	
Comisiones por servicios	(2,590,598)
Gastos diversos	(4,761,445)
	(7,352,043)
Gastos operativos	
Sueldos y compensaciones al personal	(295,872,722)
Servicios de terceros	(45,394,241)
Depreciación y Amortizaciones	(23,173,102)
Otras provisiones	(101,428,791)
Otros gastos	(97,103,392)
	(562,972,248)
RESULTADO OPERACIONAL	
	232,042,671
Otros ingresos (gastos)	
Otros ingresos	12,874,532
Otros gastos	(10,453,803)
	2,410,729
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	
	234,453,400
Impuesto sobre la renta	(60,915,458)
	173,537,942

GUILLERMO BONDÓN

Presidente Ejecutivo

NURKIS LAFA

Vicepresidente de Finanzas

RAMONA RIVAS DE OLEO

Vicepresidente Ejecutivo de Administración y Finanzas